



EDITAL

Para os efeitos previstos no artigo 56º do Anexo I da Lei 75/2013 de 12 de setembro, processa-se a elaboração do presente edital.

FREDERICO DE OLIVEIRA CASTRO, Presidente da Câmara Municipal da Póvoa de Lanhoso, torna público, as deliberações havidas na Reunião Ordinária da Câmara Municipal, realizada no dia 4 de março de 2024.

Ponto Um – Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para aprovação das comparticipações por conta de custos de funcionamento, a serem efetuadas para a Comunidade Intermunicipal do Ave, conforme orçamento aprovado para o ano de 2024, e respetivos pagamentos.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Ponto Dois – Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para atribuição de apoio em espécie à Fábrica da Igreja Paroquial de Nossa Senhora do Amparo da Póvoa de Lanhoso, nos termos da alínea o) n.º 1 do artigo 33.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Ponto Três – Proposta para informação de Relatório de Avaliação do Grau de Observância do Respeito pelos Direitos e Garantias dos Membros da Oposição, conforme estatui o n° 1 do artigo 10° do Decreto-Lei n°24/98, de 26 de maio, que aprova o Estatuto do Direito de Oposição, para efeitos do disposto na alínea yy) do n.º 2 do art.º 33º do anexo I, da Lei 75/2013 de 12 de setembro.

DELIBERAÇÃO: A CÂMARA MUNICIPAL FICOU INTEIRADA. CUMPRA-SE A DETERMINAÇÃO CONSTANTE DO RELATÓRIO APENSO, RELATIVAMENTE AO ENVIO DO PRESENTE RELATÓRIO QUER AO SR. PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL QUER AOS TITULARES DO DIREITO DE OPOSIÇÃO E QUE APÓS O EXERCÍCIO DO REFERIDO DIREITO DE PRONÚNCIA PELOS TITULARES DO DIREITO DE OPOSIÇÃO, ESTE RELATÓRIO SEJA PUBLICADO NA PÁGINA ELETRÓNICA DO MUNICÍPIO.

Ponto Quatro – Proposta do Sr. Vereador com a área dos eventos para celebração de Contrato de Comodato a celebrar com Maria Alice Sá e Silva Rodrigues, e aprovação da respetiva minuta, no âmbito das Festas S. José – edição 2024.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Ponto Cinco – Informação do Sr. Presidente da Câmara Municipal para que a Câmara Municipal apresente à Assembleia Municipal, o Relatório de Execução Orçamental do 4º Trimestre de 2023 da Escola Profissional do Alto Ave, nos termos da Lei n.º 50/2012, de 31 de agosto.

DELIBERAÇÃO: A CÂMARA MUNICIPAL FICOU INTEIRADA. REMETA-SE À ASSEMBLEIA MUNICIPAL.

Ponto Seis – Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para abertura de procedimentos concursais de recrutamento, para constituição de vínculo emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, para o preenchimento dos postos de trabalho previstos e não ocupados no Mapa de Pessoal do Município, no âmbito da constituição da equipa técnica multidisciplinar – Radar Social.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.



DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Ponto Sete – Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para atribuição de apoios financeiros às Juntas de Freguesia/Uniões de Freguesia no âmbito da realização do Cortejo Histórico de S. José 2024, ao abrigo do Regulamento para atribuição de apoios a Juntas de Freguesia ou União de Freguesias do Concelho da Póvoa de Lanhoso – Câmara Amiga das Freguesias.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Ponto Oito - Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para atribuição de apoios financeiros às entidades parceiras no âmbito das Festas de São José — edição de 2024, nos termos da al. o) do n.º 1 do art.º 33º do anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Ponto Nove - Proposta do Sr. Vereador com a área do desporto para licenciamento de prova desportiva de atletismo "Corrida de S. José 2024", nos termos do Regulamento do Licenciamento de Atividades Diversas do Município da Póvoa de Lanhoso.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Ponto Dez - Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para celebração de Protocolo de Cooperação com vista à instalação de um novo caminho jacobeu, denominado Caminho Português de Santiago de Leon de Rosmithal, a celebrar entre os Municípios de Alijó, Braga, Cabeceiras de Basto, Freixo de Espada à Cinta, Mirandela, Murça, Póvoa de Lanhoso, Ribeira de Pena, Torre de Moncorvo, Vieira do Minho, Vila Flor e Vila Pouca de Aguiar.

DELIBERAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Para geral conhecimento, se passou o presente e outros de teor igual que vão ser afixados nos lugares de estilo.

Sugala fat

E para se constar se lavrou o presente edital que eu

enquanto secretário(a) do executivo, subscrevo.

Póvoa de Lanhoso, 5 de março de 2024.

O Presidente da Câmara Municipal da Póvoa de Lanhoso

(Frederico de Oliveira Castro, Dr.)